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Oddziaływania białek w neurodegeneracji

Wyjaśnienie, dlaczego u pacjentów cierpiących na jedno schorzenie neurodegeneracyjne
zwiększa się ryzyko rozwoju kolejnego, ma ogromne znaczenie dla określania rokowań
i leczenia. W ramach europejskiego badania uzyskano wartościowe dane pozwalające
wyjaśnić mechanizmy molekularne tej obserwacji.
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Oznaką wielu chorób neurodegeneracyjnych, takich jak choroba Alzheimera czy Parkinsona, jest
obecność agregatów białkowych. Amyloid β (Aβ) i białko tau tworzą agregaty w przebiegu choroby
Alzheimera, a α-synukleina – choroby Parkinsona. Uzyskano niedawno ciekawe dane na temat
synergistycznych oddziaływań między α-synukleiną i białkiem tau, Aβ i białkiem tau oraz
α-synukleiną i oligomerami amyloidu β. Jednakże mechanizm agregacji sparowanych białek pozostaje
niejasny, jako że nie wiadomo, które domeny tych białek odpowiadają za ich wzajemne
oddziaływania.

Zadaniem finansowanego przez UE projektu ABETAALPHASYNTAU (Insight into the synergistic
interactions between Aβ amyloid, α-synuclein and Tau) było wyjaśnienie mechanizmu oddziaływania
różnych amyloidów i wywoływania przez nie chorób. Badacze z powodzeniem analizowali
oddziaływania między różnymi oligomerami oraz uzyskali ważną wiedzę na temat powiązań między
chorobami. Było to możliwe dzięki narzędziom obliczeniowym, takim jak modelowanie molekularne,
jak również uzyskanym danym doświadczalnym.

Naukowcy odkryli, że domena NAC odgrywa istotną rolę w agregacji alfa-synukleiny w chorobie
Parkinsona oraz wyjaśnili mechanizm powstawania oligomerów alfa-synukleiny. Ponadto, dzięki
narzędziom do modelowania, naukowcy wykryli polimorfizmy oligomerów amyloidowych i różne typy
oddziaływań między nimi.

Wszystkie te uzyskane informacje łącznie tworzą podstawę do wyjaśnienia, dlaczego u pacjentów
z chorobą Alzheimera zwiększa się ryzyko rozwoju choroby Parkinsona i vice versa. Mogą też
przyczynić się do poznania przyczyny zwiększania się ryzyka choroby Alzheimera i choroby
Parkinsona u pacjentów z cukrzycą typu II.
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Mity na temat epilepsji
Atak epilepsji nie zawsze przebiega tak samo.
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Marzec był drugim najcieplejszym miesiącem
w Europie
Wynika z danych naukowców unijnego programu obserwacji Ziemi Copernicus.

 
13-04-2026

Sporadyczne picie dużych ilości alkoholu
Może trzykrotnie zwiększać ryzyko uszkodzenia wątroby.
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W nagłych przypadkach ChatGPT Health
często uspokaja
Zamiast zalecać szukanie pomocy.
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Dieta bogata w warzywa i owoce zmniejsza
ryzyko demencji nawet u...
Sugerują badania opublikowane przez pismo „Neurology”.
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Nie kompromitujcie nas, czyli jak chronić
dane biometryczne
Naukowiec przewiduje, czy w przyszłości uda się utrudnić kradzieże.
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Ruszyła Akademia Energii Jądrowej
Pilotażowy program edukacyjny Polskich Elektrowni Jądrowych.

 
13-04-2026

Neurolog w Światowym Dniu Choroby
Parkinsona
Chorych będzie coraz więcej
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